ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN LỘC

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thuận Lộc, ngày     tháng  01  năm 2022

THÔNG BÁO

Một số quy định mới về xử phạt hành chính

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

Ngày 24/5/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 55/2021/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11

năm 2016 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 10/7/2021 và quy định chuyển tiếp

như sau:

 Đối với hành vi vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường xảy ra trước

ngày Nghị định này có hiệu lực mà bị phát hiện hoặc xem xét ra quyết định xử

phạt khi Nghị định này đã có hiệu lực thì áp dụng quy định của Nghị định

này, nếu Nghị định này không quy định trách nhiệm pháp lý hoặc quy định trách

nhiệm pháp lý nhẹ hơn.

  Đối với quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành trước

ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành, mà cá nhân, tổ chức bị xử phạt vi phạm

hành chính còn khiếu nại thì áp dụng quy định của Luật Xử lý vi phạm hành

chính.

Theo Nghị định này, quy định sửa đổi, bổ sung mức phạt đới với môt số

hành vi, cụ thể:

1. Phạt tiền từ 130.000.000 đồng đến 150.000.000 đồng đối với hành vi

không có kho, bài lưu giữ phế liệu nhập khẩu đáp ứng điều kiện về bảo vệ môi

trường trong nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất hoặc để thử nghiệm

làm nguyên liệu sản xuất theo quy định;

2. Phạt tiền từ 150.000.000 đồng đến 170.000.000 đồng đối với hành vi

không có công nghệ, thiết bị tái chế, tái sử dụng phế liệu theo quy định; không

xử lý tạp chất đi kèm phế liệu hoặc không chuyển giao tạp chất cho đơn vị có

chức năng xử lý theo quy định;

3. Phạt tiền từ 230.000.000 đồng đến 250.000.000 đồng đối với hành vi

nhập khẩu phế liệu không đúng chủng loại trong Giấy xác nhận đủ điều kiện về

bảo vệ môi trường trong nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất theo quy

chuẩn kỹ thuật về môi trường quy định;

 4. Phạt tiền từ  900.000.000 đồng đến 1.000.000.000 đồng đối với hành vi

nhập khẩu, quá cảnh phế liệu có chứa chất phóng xạ; nhập khẩu phế liệu không

thuộc Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu trừ trường hợp được Thủ tướng

Chính phủ chấp thuận cho phép nhập khẩu phế liệu để thử nghiệm làm nguyên

liệu sản xuất và các trường hợp hành vi tội phạm về môi trường.

2

Vậy, UBND xã Thông báo để mọi công dân trên địa bàn nắm bắt và

nghiêm chỉnh chấp hành./.

Nơi nhận:
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- MTTQ và các Đoàn thể cấp xã;

- Các Trường học, Trạm y tế, HTX;

- Ban cán sự 9 thôn;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Sự

		supv.hl@hatinh.gov.vn
	2022-01-18T08:09:34+0700

		2022-01-19T08:13:49+0700

		2022-01-19T08:14:03+0700

		ubthuanloc.hl@hatinh.gov.vn
	2022-01-19T08:14:26+0700